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ADMINISTRAŢIE

Şcoala din Bună Ziua, 
gata în 2027?
Dacă licitaţia pentru proiectare şi execuţie 
va fi  fără întârzieri, noua şcoală de carti-
er ar putea fi  gata în 2027.  Pagina 4

ECONOMIE

Programul Rabla 
a fost amânat
Asociaţia Producătorilor şi Importatorilor 
de Automobile spune că decizia loveşte 
direct economia naţională.  Pagina 3

ADMINISTRAŢIE

Tarife mai mici 
la park&ride
Primăria propune un nou plan tarifar care 
să încurajeze şoferii să-şi lase maşinile în 
mega-parcarea de lângă aeroport. Pagina 2

POLITICĂ

Stenogramele supărării
UDMR ar putea părăsi pe ultima sută de me-
tri negocierile pentru formarea guvernului, 
iar PSD şi USR se ceartă pe funcţii. Pagina 3

TIFF

„Moartea domnului 
Lăzărescu”, proiecție 
după 20 de ani
O primă proiecţie aniversară a fi lmului 
„Moartea domnului Lăzărescu” va avea 
loc la Cinema Arta.  Pagina 5
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Criză în alimentarea cu apă potabilă la Apahida. Soluţia găsită de Primărie!
Comitetul Local pentru Situaţii de Ur-

genţă (CLSU) Apahida a decis, miercuri, o 

serie de măsuri imediate pentru evitarea 

întreruperilor repetate în furnizarea apei 

potabile în satele Dezmir, Pata şi Bodrog.

Astfel, în urma şedinţei CLSU, s-a de-

cis închirierea unui grup electrogen per-

formant în regim temporar, care să asigu-

re alimentarea cu energie a staţiilor de 

pompare, precum şi achiziţia unei canti-

tăţi de combustibil necesar funcţionării 

continue a echipamentului.

Săptămâna trecută, Primăria Apahida 

anunţa că a întreprins demersuri pentru 

punerea în funcţiune a două pompe ce vor 

oferi o presiune constantă a apei în locali-

tate. În condiţiile în care pompele de ali-

mentare necesită o sursă permanentă şi si-

gură de alimentare cu energie, CLSU a de-

cis, miercuri, închirierea unui grup electro-

gen care să asigure alimentarea cu energie 

a staţiilor de pompare.

„Măsurile propuse sunt urgente şi esen-

ţiale pentru protejarea sănătăţii publice şi 

pentru asigurarea accesului neîntrerupt la 

apă potabilă. În lipsa acestor intervenţii, 

situaţia actuală se poate agrava, punând 

în pericol siguranţa locuitorilor din sate-

le Dezmir, Pata şi Bodrog”, se arată în mo-

tivarea deciziei.

Astfel, Comitetul pentru Situaţii de Ur-

genţă Apahida a decis „închirierea imedia-

tă a unui grup electrogen capabil să asigu-

re alimentarea staţiei/grupurilor de pompa-

re”, precum şi achiziţionarea unei cantităţi 

necesare de combustibil (motorină), pentru 

funcţionarea grupului electrogen pe perioa-

da necesară remediilor la reţeaua electrică.

Pompele alimentează rezervorul din stra-

da Ghioceilor din localitatea Dezmir. Pentru 

asigurarea unei funcţionări permanente, aces-

tea vor fi  alimentate cu energie de grupul 

electrogen închiriat de autorităţile locale.

Finanţarea cheltuielilor va fi  asigurată 

din bugetul local, conform prevederilor le-

gale privind situaţiile de urgenţă.

• Durata estimată a închirierii: 15 zile 

cu posibilitatea de prelungire

• Cost mediu de închiriere/zi: 1.100 lei, 

plus TVA

• Total estimativ închiriere: 16.500 lei 

plus TVA

• Costurile estimate pentru combustibil 

sunt în valoare de 15.750 lei.

• Valoarea totală a cheltuielilor pentru 

remedierea situaţiei privind alimentarea cu 

apă ajung la 38.000 de lei.

1  = 4.3749  LEI

1  = 5.0325  LEI

Oamenii de afaceri nu sunt de acord cu impozitare progresivă
Cele mai mari organizaţii de business din România cer politicienilor, printr-o scrisoare comună, să nu se introducă 
impozitarea progresivă, directă sau mascată, precizând că nu ar genera veniturile bugetare aşteptate.  Pagina 6

Vine furtuna austerității: concedieri, taxe și stoparea unor investiții

România strânge cureauaRomânia strânge cureaua

Viitorul guvern discută ultimele detalii despre planul complex de măsuri dure prin care va încerca să scadă deficitul 
bugetar uriaș: reduceri de personal și salarii la bugetari, TVA de 21% și stoparea unor investiții.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Tarife mai mici 

pentru Park&Ride-ul 

de pe strada Traian Vuia. 

Municipalitatea propune 

un nou plan tarifar care să 

încurajeze şoferii să-şi lase 

maşinile în mega-parcarea 

cu peste 850 de locuri 

din zona Aeroportului.

„Prin scăderea cuantumu-

lui taxei se urmăreşte încura-

jarea utilizării parcării de tip 

Park and Ride de către câţi 

mai mulţi cetăţeni”, se arată 

în motivarea deciziei.

Park and Ride-ul din zona 

Aeroportului a fost inaugurat 

în ianuarie 2025, iar planul 

tarifar a fost stabilit încă din 

toamna anului trecut.

Şoferii, încurajaţi 
să folosească 
Park and Ride-ul

Şoferii care utilizează no-

ul parking pot călători gratu-

it cu transportul public în ba-

za tichetului de parcare.

Astfel, cei care parchează 

în interiorul Park&Ride-ului 

de pe strada Traian Vuia pot 

circula gratuit în Cluj-Napo-

ca pe liniile de transport pu-

blic care leagă zona aeropor-

tului de centrul municipiului, 

precum: liniile 5, 8, M41, 

M41L, M42, M42L, M43, M44.

Noi tarife de parcare

Taxarea pentru staţiona-

rea în interiorul Park&Ride-ului 

este una progresivă, gândi-

tă să vină în sprijinul şofe-

rilor, dar în acelaşi timp să 

evite transformarea spaţiu-

lui de parcare într-o zonă de 

maşini abandonate.

Acum, administraţia locală 

propune ajustarea planului ta-

rifar, astfel încât mai mulţi şo-

feri să apeleze la serviciile no-

ului spaţiu modern de parcare.

În prezent, pentru 6 ore de 

staţionare taxa este de 2 lei, 

pentru 12 de staţionare – 5 

lei, iar pentru peste 12 ore de 

staţionare – fi ecare oră se ta-

xează cu 15 lei. Totodată, pri-

mele 10 minute de staţionare 

sunt gratuite.

Primăria propune acum mo-

difi cări mai ales în ceea ce pri-

veşte staţionarea autovehicule-

lor peste un interval de 12 ore:

• tarif de 15 lei pentru parca-

re între 12 şi 24 de ore

• tarif de 25 de lei pentru par-

care între 24-36 de ore

• tarif de 35 de lei pentru par-

care între 36-48 de ore

De asemenea, conform no-

ului plan tarifar, pentru un in-

terval de timp 48 – 60 de ore, 

taxa aplicată va fi  de 45 de lei, 

iar pentru 60-72 de ore de par-

care, taxa va fi  de 55 de lei.

Şapte zile de parcare 
vor costa 135 de lei.

Proiectul privind ajustarea 

tarifelor pentru parcarea în 

Park&Ride-ul de pe strada Tra-

ian Vuia este în consultare pu-

blică până în 26 iunie, iar ul-

terior va fi  supus dezbaterii 

şi votului Consiliului Local.

„Aşa cum am promis, du-

pă efectuarea procedurii de re-

cepţie, inaugurăm cel mai ma-

re parking public din Cluj-Na-

poca, cu o capacitate de 889 

de locuri. Avem 39 de locuri 

de parcare pentru persoane cu 

dizabilităţi, 30 de locuri de par-

care pentru autovehicule elec-

trice şi hibride, 32 de locuri de 

parcare pentru «Mama şi co-

pilul», 756 de locuri de parca-

re pentru autovehicule, opt pe-

roane pentru autobuze, 24 de 

locuri pentru taxi. Avem cinci 

staţii de încărcare rapidă pen-

tru maşini electrice, opt staţii 

duble cu încărcare lentă şi pa-

tru staţii simple cu încărcare 

lentă”, declara în ianuarie 

2025 primarul Emil Boc la in-

augurarea parkingului din zo-

na Aeroportului.

Lucrările la Park&Ride-ul de 

pe strada Traian Vuia au fost în-

cheiate în decembrie 2024. Va-

loarea proiectului este de peste 

91 de milioane de euro, din ca-

re 73,2 milioane de lei sunt fon-

duri nerambursabile. Investiţia 

realizată include 280 de noi ar-

bori plantaţi. De asemenea, pro-

iectul a inclus amenajarea ac-

cesului din drumul naţional, 

amenajarea staţiilor pentru 

transportul în comun, precum 

şi amenajarea unei piaţete. Stra-

da Traian Vuia a fost resistema-

tizată, cu zonă de acces în 

Park&Ride şi nou sens giratoriu.

VEȘTI BUNE PENTRU ȘOFERI!

Park&Ride-ul de pe Traian Vuia 
va avea tarife mai mici
Un proiect de hotărâre ce vizează aplicarea unui nou plan tarifar pentru 
parcarea de pe strada Traian Vuia, a fost lansat în consultare publică

În Park&Ride-ul de pe Traian Vuia primele 10 minute de staționare sunt gratuite

Paula COPACIU
Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean Cluj 

şi Ministerul Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene 

au semnat, ieri, contractul 

de fi nanţare pentru 

„Extinderea, modernizarea 

şi dotarea Ambulatoriului 

Integrat al Spitalului 

Clinic de Boli Infecţioase 

Cluj-Napoca, etapele 

2, 3 şi 4”.

Valoarea totală a proiectu-

lui fi nanţat prin Programul 

Sănătate este de 78.367.650,53 

lei, cu TVA inclus.

„După cum am afi rmat la 

începutul acestei luni, a sosit 

momentul semnării contractu-

lui de fi nanţare europeană prin 

care vom extinde, moderniza 

şi dota cea mai mare şi com-

plexă unitate ambulatorie din 

ţară – Ambulatoriul Integrat al 

Spitalului de Boli Infecţioase. 

Este o investiţie foarte impor-

tantă pentru sectorul medical 

clujean, şi nu numai, prin in-

termediul căreia vom extinde 

paleta de servicii medicale ofe-

rite pacienţilor”, a declarat Alin 

Tişe, preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

Proiectul vizează realiza-

rea Centrului Integrat de chi-

rurgie avansată minim inva-

zivă prin refuncţionalizarea 

completă a etajului 5, corp 

B. Concret, se măreşte confi -

guraţia şi suprafaţa spaţiilor 

medicale, se introduc noi 

funcţiuni, printre care trei săli 

de operaţii pentru ortopedie/

dermatologie, chirurgie gene-

rală şi ginecologie, trei saloa-

ne pentru pacienţi, săli de 

tratament etc.

De asemenea, Laboratorul 

de recuperare medicală, me-

dicină fi zică şi balneologie va 

fi  reconfi gurat în întregime, 

prin intervenţii asupra între-

gului nivel demisol al corpu-

lui A. Vor mai fi  amenajate 

două bazine, pentru copii şi 

adulţi, în vederea dezvoltării 

serviciilor de hidrokinetotera-

pie la demisolul clădirii cor-

pului A, vor fi  create circuite 

separate pentru copii şi adulţi 

pentru fi ecare din serviciile 

oferite în cadrul Laboratoru-

lui, urmând a fi  amenajate şi 

vestiare cu acces separat şi 

spaţiile specifi ce procedurilor 

de recuperare.

Totodată, pentru reabili-

tarea completă a exterioru-

lui clădirii vor fi  realizate, 

printre altele, lucrări con-

stând în înlocuirea tâmplă-

riei existente cu o tâmplărie 

cu coefi cient termic ridicat, 

termoizolarea pe interior a 

faţadei clădirii pentru spori-

rea coefi cientului termic, in-

stalarea unor sisteme de cli-

matizare, realizarea instala-

ţiilor de ventilaţie, amplasa-

rea unor panouri fotovoltai-

ce şi înlocuirea instalaţiei 

electrice interioare.

Ambulatoriul Integrat al Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase, extins şi modernizat cu bani europeni
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redactia@monitorulcj.ro

Administraţia Fondului 

pentru Mediu (AFM) a 

anunţat ieri că suspendă 

toate programele de fi nan-

ţare în desfăşurare, inclu-

siv lansarea sesiunii Rabla 

pentru persoane fi zice, pro-

gramată pentru joi, la ora 

10, până la formarea nou-

lui guvern, potrivit unui 

comunicat al instituţiei.

Printre programele fi nan-

ţate de AFM se numără: Ra-

bla, Casa Verde Fotovoltaice, 

Rabla pentru tractoare, Rabla 

pentru sobe, precum şi alte 

programe de iluminat public, 

apă şi canalizare.

Decizia vine în contextul 

negocierii măsurilor fi scale pe 

care le va lua următorul gu-

vern, pentru a reduce defi ci-

tul bugetar.

UDMR a propus ca 
benefi ciarii programului 
Casa Verde 2024 
să primească 
banii peste 2-3 ani

Preşedintele UDMR, Kele-

men Hunor, a propus ca ba-

nii din programul Casa Ver-

de Fotovoltaice din 2024, re-

spectiv 2 miliarde de lei, să 

fi e acordaţi benefi ciarilor abia 

peste 2-3 ani şi, în acest timp, 

suma respectivă să fi e folo-

sită pentru acoperirea defi ci-

tului bugetar.

„Dacă nu vom putea plă-

ti în următorii 2-3 ani toate 

câteva zeci de mii de pano-

uri fotovoltaice, poate rezis-

tăm. Noi oricum în acest mo-

ment avem o problemă de 

stocare, nu de producţie, e 

un dezechilibru. O să spu-

nem: Ok, ai câştigat, vei pri-

mi această sumă peste doi-trei 

ani. Şi cred că se poate rezi-

ta. Afectezi 30.000 de oa-

meni, nu întreaga populaţie. 

Deci sunt zone unde se poa-

te tăia de la investiţii, se pot 

prioritiza investiţiile”, a spus 

Kelemen, într-un interviu 

pentru Digi24.

APIA: Suspendarea 
programului Rabla 
destabilizează încrederea 
în autorităţi

APIA, asociaţia de profi l a 

industriei auto din România, 

condamnă suspendarea progra-

mului Rabla de către autorităţi 

şi avertizează că vor fi  conse-

cinţe şi pe termen lung, nu doar 

pe termen scurt. Consumatorii 

îşi pot pierde motivaţia şi exis-

tă riscul ca tranziţia către ma-

şina electrică să fi e abandona-

tă, spune Asociaţia Producăto-

rilor şi Importatorilor de Auto-

mobile din România.

Asociaţia Producătorilor şi 

Importatorilor de Automobi-

le din România (APIA) con-

damnă această decizie politi-

că de ultim moment, care lo-

veşte direct în industria auto 

şi, implicit, în economia na-

ţională, într-un moment în ca-

re sunt vitale măsuri de sti-

mulare, nu de stagnare.

Suspendarea Programului 

Rabla Auto 2025 survine du-

pă cea mai lungă întârziere 

din istoria iniţiativei şi du-

pă o lansare etapizată care 

a creat deja confuzie şi ne-

încredere în rândul solicitan-

ţilor, spun cei de la APIA. 

Efectele negative ale acestei 

amânări de peste 5 luni a 

programului se văd deja în 

piaţă: înmatriculările de au-

toturisme au scăzut cu 32% 

în mai 2025, faţă de aceeaşi 

lună din 2024, generând un 

recul de 12 % pe întreg anul, 

iar vehiculele electrice au în-

registrat un declin de 41% 

în primele cinci luni din 2025, 

faţă de perioada similară a 

anului trecut, situând Româ-

nia pe ultimul loc în UE la 

acest capitol.

Programul Rabla a fost amânat! 
„Loveşte direct în economia naţională”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Viitorul guvern de coali-

ţie discută miercuri ulti-

mele detalii despre 

planul complex de 

măsuri dure prin care va 

încerca să scadă defi citul 

bugetar uriaş lăsat 

de guvernul condus 

de Marcel Ciolacu. 

Pachetul de măsuri, care 

va fi  cel mai probabil adop-

tat prin asumarea răspunde-

rii guvernului în Parlament, 

cuprinde trei direcţii mari, 

potrivit informaţiilor G4Me-

dia, şi urmează să fi e prezen-

tat vineri la Bruxelles de vi-

itorul candidat la funcţia de 

premier, cel mai probabil Ilie 

Bolojan (PNL).

• reducerea cheltuielilor 

bugetare

• stoparea sau amânarea 

unor investiţii făcute cu fon-

duri din bugetatul naţional

• creşteri de taxe

Reducerea cheltuielilor 

bugetare va viza atât redu-

cerea numărului de bugetari, 

cât şi a unora dintre sporu-

rile şi indemnizaţiile primi-

te de aceştia.

Reducerea numărului de 

bugetari se va face atât prin 

desfi inţare şi comasarea unor 

instituţii, cât şi prin redimen-

sionarea, prin lege, a scheme-

lor de personal în administra-

ţia locală (primării, fi rme ale 

primăriilor, consilii judeţene) 

şi în administraţia central.

În ce priveşte salarizarea, 

sunt vizate sporuri considerate 

abuzive, precum şi indemniza-

ţiile scăpate de sub control ale 

conducătorilor unor instituţii şi 

companii cu capital de stat.

Stoparea unor investiţii a-

re ca ţintă acele proiecte ca-

re nu au început sau sunt în 

stadii incipiente. Sunt vizate 

doar proiectele fi nanţate din 

bugetul de stat, nu cele cu 

fonduri externe.

Cel mai afectat va fi  Mi-

nisterul Dezvoltării, care a 

gestionat proiectele-mamut 

PNDL şi Anghel Saligny. Vor 

fi  vizate şi investiţii derula-

te cu fonduri de la adminis-

traţiile locale.

Creşterile de taxe sunt con-

siderate inevitabile de mem-

brii coaliţiei, pentru că reac-

ţiile de la Comisia Europea-

nă, agenţiile de rating şi cre-

ditorii României arată că aceş-

tia nu cred că defi citul buge-

tar poate fi  redus doar prin 

tăieri de cheltuieli.

Printre creşterile de taxe dis-

cutate se numără majorarea 

TVA de la 19% la 21%, păstra-

rea cotei reduse de 9% doar 

pentru alimente şi medicamen-

te, creşterea impozitului pe di-

vidende de la 10% la 16%.

De asemenea, e luată în 

calcul şi creşterea impozitu-

lui pe profi tul companiilor, ca-

re este acum de 16%, dar nu 

a fost luată o decizie fi nală.

Alte măsuri discutate între 

liderii PSD, PNL, USR şi UDMR 

vizează eliminarea unor ex-

cepţii din codul fi scal.

Măsuri pentru reducerea deficitului: 
reduceri de personal și salarii la bugetari, 
TVA de 21% și stoparea unor investiții

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sunt discuţii tensionate, 

mai ales că UDMR a ame-

ninţat că ar putea părăsi 

pe ultima sută de metri 

negocierile pentru forma-

rea coaliţiei. În ceea ce 

priveşte funcţiile, aici 

sunt câteva nemulţumiri 

sau neînţelegeri. 

În afară de UDMR,care do-

reşte ministere mai importan-

te pentru a nu fi  „doar de-

cor”, există câteva neînţele-

geri şi în privinţa altor por-

tofolii. De exemplu, sunt dis-

cuţii privind Ministerul Fon-

durilor Europene şi cel al 

Energiei care va ajunge la 

PNL şi care va ajunge la PSD.

De asemenea, au fost ne-

mulţumiri inclusiv în PSD în 

privinţa numărului de porto-

folii. Iniţial social-democra-

ţii intraseră în negocieri cu 

şapte portofolii, apoi au ră-

mas cu şase, cei de la PNL 

cu patru, USR cu patru, iar 

UDMR cu două.

Variante la Ministerul 

Transporturilor ar fi  social-de-

mocratul Ciprian Şerban, ac-

tual şef al Senatului sau Ghe-

orghe Şoldan, fost deputat 

PSD de Suceava. La Ministe-

rul Muncii, PSD ar dori-o din 

nou pe Simona-Bucura Opre-

scu, Florin Barbu la Agricul-

tură, Radu Marinescu la Jus-

ţiei. PNL l-ar putea avea iar 

pe Marcel Boloş la Finanţe, 

cum a fost şi în Guvernul Cio-

lacu sau pe Bogdan Huţucă 

ori Alexandru Nazare.

La Interne ar putea fi  tot 

Cătălin Predoiu sau un alt li-

beral. USR ar putea avea la 

conducerea Ministerului Apă-

rării pe Ionuţ Moşteanu sau 

Bogdan Ionel Rodeanu şi pe 

Externe Dan Barna. UDMR ar 

continua cu Cseke Attila la 

Dezvoltare şi încă nu au de-

cis persoana pe care o vor la 

Ministerul Culturii.

Nicuşor Dan are consultări 

astăzi la Palatul Cotroceni, cu 

partidele parlamentare apoi 

va veni ofi cial cu un nume de 

premier. POT deja a anunţat 

că va participa la discuţiile de 

la Cotroceni. În schimb, AUR 

nu participă la consultări nici 

de această dată, a anunţat 

purtătorul de cuvânt al parti-

dului, deputatul Dan Tanasă.

Votul PSD pentru 
intrarea la guvernare 
se dă vineri

Purtătorul de cuvânt al 

PSD, Florin Manole, a decla-

rat că vineri şi sâmbătă vor 

avea loc două şedinţe ale so-

cial-democraţilor pentru a se 

decide intrarea sau nu la gu-

vernare şi pentru a fi  nomi-

nalizaţi candidaţii pentru func-

ţiile de ministru.

El a explicat că vineri va 

avea loc şedinţa Consiliului 

Politic Naţional în care se va 

decide, prin vot, intrarea sau 

nu la guvernare a PSD. În ca-

zul în care se decide intrarea 

la guvernare, Consiliul Politic 

Naţional se va reuni şi sâm-

bătă pentru a decide cine vor 

fi  miniştrii social-democraţi 

din noul guvern. „În privinţa 

funcţiilor de ministru va fi  o 

competiţie internă. Preşedin-

tele partidului nu va veni cu 

o listă de propuneri în faţa co-

legilor pentru a o valida. Va fi  

o competiţie deschisă pentru 

fi ecare dintre eventualele po-

ziţii, iar doritorii, care evident 

trebuie să îndeplinească şi niş-

te standarde profesionale, da-

că vor fi  mai mulţi pentru anu-

mite poziţii, va exista un vot 

care să facă departajarea”, a 

explicat Florin Manole, citat 

de Agerpres.

Culisele negocierilor de la Guvern
Negocierile sunt purtate atât pe pachetul de funcţii, cât şi pe măsurile fiscal-bugetare 
care ar trebui să fie gata odată cu noul Executiv şi să fie adoptate cât mai rapid

Nicuşor Dan are consultări astăzi la Palatul Cotroceni, cu partidele parlamentare 

Sorin Grindeanu, președintele interimar al PSD: Negocierile au fost un suc-
ces, vom avea rotativă guvernamentală care va fi  scrisă în acordul coaliţiei. 
Nicușor Dan ne-a spus de la început că nu va pune un premier PSD. M-am 
obișnuit cu atacurile, dar știrile pe surse că ar fi  pus pe altcineva de la PSD 
au fost false. Faptul că Ilie Bolojan va avea drept de veto asupra miniștrilor 
este o chestie de PR, nu va decide Bolojan ce miniștri punem noi. Vreau 
concurs pe minștri.

Corneliu Ştefan, preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa: Nu mai bi-
ne facem schimb de ministere cu USR, să le ia ei pe ale noastre și noi pe ale 
lor că sunt mai bune ministerele USR decât ale noastre.

Titus Corlăţean, senator PSD: Este o mare greșeală că nu am luat ministe-
rul de Externe si că am pierdut și ministerul Apărării.

George Şoldan, preşedintele Consiliului Judeţean Suceava: Dacă facem con-
curs pe miniștri, rupem partidul în două. Și așa partidul este la pământ. Pe 
mine mă interesează să am partid în 2028. Eu când o să candidez iar la 
Suceava să o fac de la PSD, în 2028. 

Ionuţ Pucheanu, primarul din Galaţi: Sorine, sunt unii din partid care își do-
resc ministerul Dezvoltării. Primarii noștri merg la Dezvoltare să facă poze 
cu Cseke Atilla.

Sorin Grindeanu, președintele interimar al PSD: Cine în afară de tine, 
Ionuţ? Că m-am cam săturat.

Stenograme din ședința PSD de la Vila Lac 
de marți seara (sursa Antena 3 CNN)
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PLOAIA A FĂCUT RAVAGII ÎN RĂCHIȚELE. 
Intervenții de urgență pe drumul județean DJ 108C.
Mai multe intervenţiile în regim de urgenţă 
au avut loc în localitatea Răchițele, pe dru-
mul județean DJ 108C. În acest context, sec-
torul de drum situat în intravilanul localității 
Răchițele a fost afectat de aluviunile aduse 
de pe versanți și de pe drumurile laterale. 
Urmare a acestui fapt, s-a acţionat în regim 

de urgenţă în vederea degajării căii de rula-
re în zonele afectate. Acţiunea a fost fi nali-
zată cu succes în intervalul de timp 17.00 – 
3.00 cu ajutorul mai multor utilaje și a 
angajaților prestatorului care operează în 
zonă, astfel că circulaţia rutieră a revenit la 
parametri normali.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul şcolii din cartie-

rul Bună Ziua a intrat în 

consultare publică. Dacă 

licitaţia pentru proiectare 

şi execuţie va fi  desfăşu-

rată fără întârzieri, noua 

şcoală de cartier ar putea 

fi  gata în 2027. 

Recent, administraţia lo-

cală a publicat în consultare 

publică Planul Urbanistic Zo-

nal (PUZ) pentru realizarea 

şcolii gimnaziale din cartie-

rul Bună Ziua.

Termenul de realizare este 

estimat la 1 an şi zece luni 

(22 de luni – 4 luni pentru 

proiectare şi 18 luni pentru 

execuţie), iar dacă proiectul 

nu va înregistra întârzieri sunt 

şanse bune ca noua şcoală de 

cartier să fi e realizată în 2027.

Şcoala din Bună Ziua, 
capacitate de peste 600

În prezent, licitaţia pentru 

proiectare şi execuţie se afl ă 

în etapa de evaluare fi nancia-

ră. La fi nalul lunii iulie urmea-

ză etapa de deliberare şi selec-

tare a ofertei câştigătoare.

În octombrie 2024, Pri-

măria aloca 17,7 milioane 

de lei din bugetul local al 

municipiului, reprezentând 

valoarea aferentă despăgu-

birilor individuale. Şase 

imobile – terenuri, cu o su-

prafaţă de peste 16.000 mp, 

erau vizate de procedura de 

expropriere.

Şcoala va fi  construită în 

zona străzii Augustin Buzura 

şi va avea o capacitate de apro-

ximativ 675 de elevi, ciclul 

primar şi gimnazial.

Investiţia constă în con-

struirea unei şcoli în cartierul 

Bună Ziua şi amenajarea par-

celei cu alei, platforme, spa-

ţii verzi, dar şi propunerea u-

nei străzi de acces care să de-

servească şcoala.

Şcoala va avea 27 de săli 

de clasă (capacitate de 675 

de elevi), 4 laboratoare, ate-

liere şi sală de sport, precum 

şi parcare subterană, parca-

re pentru biciclete cu o capa-

citate de 30 de locuri, adă-

post de apărare civilă, bibli-

otecă, zonă administrativă, 

spaţiu pentru asistenţă me-

dicală (cabinet stomatologic, 

cabinet logoped/psihologic, 

cabinet medical şi sală de tra-

tament). Sala de lectură, cu 

depozit de carte pentru elevi, 

va putea permite accesul pen-

tru 110 elevi.

Perioada consultării pu-

blice are termen final data 

de 25 iunie 2025, iar ulteri-

or desemnării ofertei câşti-

gătoare şi semnării contrac-

tului, va debuta etapa de 

implementare.

Proiectul de realizare a 

şcolii gimnaziale din cartie-

rul Bună Ziua, iniţiat în 2021, 

face parte dintr-un proiect 

mai amplu al administraţiei 

locale de dezvoltare a infras-

tructurii educaţionale din 

cartierele Clujului, precum 

este şi hub-ul educaţional 

din Borhanci.

Şcoala gimnazială 
din cartierul Bună Ziua, 
gata în 2027?
Infrastructură educaţională modernă în cartiere

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

La fi nalul săptămânii tre-

cute, pe parcursul a trei 

zile, în locaţia devenită 

deja clasică, de la Moara 

de Pădure, comuna 

Băişoara, s-a desfăşurat 

cea de-a IX-a ediţie a 

Taberei de sporturi monta-

ne pentru elevii Liceului 

Special pentru Defi cienţi 

de Vedere Cluj-Napoca.

La fi nalul săptămânii tre-

cute, pe parcursul a trei zile, 

în locaţia devenită deja clasi-

că, de la Moara de Pădure, co-

muna Băişoara, s-a desfăşu-

rat cea de-a IX-a ediţie a Ta-

berei de sporturi montane pen-

tru elevii Liceului Special pen-

tru Deficienţi de Vedere 

Cluj-Napoca. Au participat 

peste 50 de elevi, cadre didac-

tice, însoţitori, voluntari şi 

chiar absolvenţi ai Liceului 

Special pentru Defi cienţi de 

Vedere Cluj-Napoca, unitate 

de învăţământ afl ată în sub-

ordinea Consiliului Judeţean.

„Ţin să mulţumesc Salva-

mont Cluj, organizatorilor şi 

voluntarilor implicaţi în buna 

desfăşurare a acestei tabere 

de tradiţie, care aduce un zâm-

bet în plus pe feţele acestor 

copii minunaţi”, a declarat 

Alin Tişe, preşedintele Consi-

liului Judeţean Cluj.

Astfel, cu ajutorul orga-

nizatorilor şi al voluntarilor, 

dar şi al salvatorilor mon-

tani din cadrul Serviciului 

Public Judeţean Salva-

mont-Salvaspeo Cluj, elevii 

au parcurs traseele suspen-

date de aventură, au exersat 

căţărarea la panou artifi cial 

şi s-au bucurat de parcurge-

rea tirolianelor de diverse 

mărimi. Ca de fi ecare dată, 

unul dintre „punctele forte” 

a fost socializarea şi cânta-

tul la chitară în jurul focu-

lui de tabără.

Tabăra de la Moara de Pă-

dure este, de ani buni, cadrul 

perfect pentru ca elevii Lice-

ului Special pentru Defi cienţi 

de Vedere să-şi cultive dragos-

tea pentru munte, încrederea 

în sine şi în ceilalţi.

Peste 50 de elevi cu deficienţe de vedere 
au participat la o tabără în Băișoara
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Béla Tarr, unul dintre 

cei mai importanţi 

cineaşti europeni, a sosit 

la Cluj-Napoca, unde 

va primi Premiul pentru 

Întreaga Activitate la Gala 

Festivalului Internaţional 

de Film Transilvania. Până 

atunci, publicul are şansa 

de a-l întâlni la cinema, dar 

şi la un masterclass special.

Béla Tarr, unul dintre cei 

mai importanţi cineaşti euro-

peni, a sosit la Cluj-Napoca, 

unde va primi Premiul pen-

tru Întreaga Activitate la Ga-

la Festivalului Internaţional 

de Film Transilvania. Până 

atunci, publicul are şansa de 

a-l întâlni la cinema, dar şi la 

un masterclass special.

Intâlniri cu invitații 
speciali de la TIFF.24

Alţi zeci de invitaţi sunt 

aşteptaţi la Cluj în ultimele 

zile de TIFF. Printre ei, actri-

ţa portugheză Maria de Me-

deiros, regizorul Andrei Uji-

că, dar şi echipa fi lmului „Si-

rât” (r. Oliver Laxe), premiat 

anul acesta la Cannes: actri-

ţa spaniolă Jade Oukid şi Na-

dia Acimi, co-producător şi 

designer de costume.

Prima întâlnire cu Béla Tarr 

a avut loc ieri la Cinema Flo-

rin Piersic, la proiecţia fi lmu-

lui său de debut, „În sânul fa-

miliei” (1979). Joi, programul 

continuă cu un Q&A după „Ar-

monii Werckmeister” (2000), 

la Cercul Militar. Vineri, Béla 

Tarr va fi  prezent la proiecţii-

le „Calul din Torino” (2011), 

la Cinema ARTA, şi „Almana-

hul Toamnei” (1984), la Uni-

versitatea Sapientia.

Un eveniment de neratat 

pentru toţi pasionaţii de ci-

nema şi admiratorii operei 

sale este masterclass-ul pe 

care îl va susţine sâmbătă, 

21 iunie, de la ora 10:30. Dis-

cuţia va fi  moderată de cri-

ticul de fi lm Andrei Rus, iar 

accesul este liber.

La Cluj a sosit şi regizorul 

de documentar Andrei Ujică, 

care va putea fi  întâlnit vineri, 

de la ora 10:30, în cadrul unui 

masterclass. Publicul este in-

vitat şi la proiecţia specială a 

celui mai recent fi lm al său, 

„TWST – Things We Said To-

day”. Evenimentul are loc sâm-

bătă, la Cinema Victoria.

Maria de Medeiros, la Cluj

O altă prezenţă aşteptată es-

te actriţa portugheză Maria de 

Medeiros, cunoscută publicului 

mai ales pentru rolul său em-

blematic din „Pulp Fiction” (r. 

Quentin Tarantino). La TIFF.24 

va fi  prezentat şi cel mai nou 

fi lm în care joacă, „Vila din Por-

tugalia” (Una Quinta Portugue-

sa, r. Avelina Prat, 2025), într-o 

proiecţie specială. Ea va susţi-

ne un masterclass sâmbătă, la 

ora 12:00, cu intrare liberă.

La festival, sunt aşteptate şi 

echipele celor mai noi produc-

ţii autohtone, printre ele „Kon-

tinental ‘25” (r. Radu Jude), 

„Pădurea de molizi” (r. Tudor 

Giurgiu), „Comatogen” (r. Igor 

Cobileanski) şi „Tata” (r. Lina 

Vdovîi, Radu Ciorniciuc). Al-

te nume importante din indus-

tria românească de fi lm pre-

zente la TIFF sunt producătoa-

rea Ada Solomon, regizorul Bog-

dan Mureşanu, actriţa Emilia 

Dobrin sau actorul Gabriel Spa-

hiu. Cu o parte dintre ei, publi-

cul se va întâlni la serile TIFF 

Talk şi InspiraTIFF.

Sâmbătă seara are loc Gala 

de Închidere, la care va avea loc 

decernarea premiilor ediţiei. Fes-

tivalul se va închide spectacu-

los, duminică, cu show-ul „Ama-

deus LIVE” şi proiecţia fi lmului 

„Sirât” (r. Oliver Laxe), câştigă-

torul Premiului Juriului la cea 

mai recentă ediţie a Festivalu-

lui de Film de la Cannes.

Cu cine te vezi la TIFF? Béla Tarr 
şi Maria de Medeiros au sosit la Cluj!
Publicul are șansa de a se întâlni cu starurile din cinematografie atât la cinema, cât și la masterclass-uri speciale

Maria de Medeiros, actriță Béla Tarr, unul dintre cei mai importanţi cineaşti europeni

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

„Moartea domnului 

Lăzărescu”, unul dintre 

cele cunoscute şi premiate 

titluri din cinematografi a 

românească, devenit 

pilon de referinţă pentru 

„Noul Val al Filmului 

Românesc” împlineşte 

20 de ani de la lansare.

O primă proiecţie proiec-

ţia aniversară a fi lmului „Moar-

tea domnului Lăzărescu” va 

avea loc în cadrul Festivalu-

lui Internaţional de Film Tran-

silvania, pe 21 iunie de la 16:30 

la Cinema Arta, Cluj-Napoca.

Regizorul Cristi Puiu şi actri-

ţa Monica Bîrlădeanu vor fi  pre-

zenţi la discuţia cu publicul.

Scris şi regizat de Cristi Puiu, 

„Moartea domnului Lăzărescu” 

a câştigat premiul secţiunii Un 

Certain Regard la Cannes în 2005 

şi a avut un parcurs festivalier 

impresionat, obţinând peste 30 

de premii internaţionale şi fi ind 

nominalizat la European Film 

Awards pentru Cea mai bună re-

gie şi Cel mai bun scenariu.

În 2005, fi lmul „Moartea 

domnului Lăzărescu„ a pri-

mit la TIFF premiul FIPRESCI 

oferit de juriul criticilor inter-

naţionali, Premiul Publicului 

pentru cel mai bun fi lm ro-

mânesc, Cristi Puiu a obţinut 

Premiul pentru cea mai bună 

regie, iar Ion Fiscuteanu şi Lu-

miniţa Gheorghiu au fost pre-

miaţi pentru Cea mai bună in-

terpretare. A urmat distribu-

ţia fi lmului în peste 100 de ţă-

ri din întreaga lume.

La 20 de ani de la lansare, 

„Moartea domnului Lăzăres-

cu” rămâne un fi lm esenţial 

despre empatie, fragilitate şi ne-

asumarea responsabilităţilor so-

ciale. Este, în primul rând, un 

fi lm despre dragostea faţă de 

aproapele nostru. Reluarea sa 

în cinematografe în această 

toamnă este o invitaţie la re-

fl ecţie, adresată unei noi gene-

raţii de spectatori, dar şi un gest 

de recunoaştere a impactului 

său asupra cinematografi ei ro-

mâneşti şi a modului în care 

privim societatea.

După proiecţia aniversară 

de la TIFF, fi lmul va fi  pre-

zentat şi la Berlin (23, 25 şi 

27 iunie), urmând ca din toam-

nă să aibă loc o relansare na-

ţională în cinematografe.

„Debutul în lungmetraj al lui 

Cristi Puiu a pus România pe 

harta cinematografi ei mondia-

le” (Senses of Cinema). Poves-

tea domnului Lăzărescu, un bă-

trân pe moarte, care este trans-

portat de la un spital la altul, de 

la începutul serii şi până dimi-

neaţa, de către un paramedic 

loial, deoarece medicii refuză 

să-l opereze şi nimeni nu poa-

te fi  de acord asupra unui dia-

gnostic, a captivat sute de mii 

de spectatori din România şi din 

întreaga lume, câştigând şi sta-

tutul de «fi lm cult» şi devenind 

unul dintre cele mai citate şi 

apreciate fi lme româneşti.

„O capodoperă spinoasă” 

(The New York Times), lung-

metrajul lui Cristi Puiu trans-

mite „într-un mod remarcabil 

şi neiertător adevărul că moar-

tea nu e un moment simplu, 

rapid şi singular, ci un proces 

gradual de deteriorare” (The 

Guardian), fi ind o dramă care 

devine o satiră acerbă 'care nu 

expune doar neajunsurile unui 

sistem medical, ci ale umani-

tăţii moderne' (Empire).

Proiecţie specială la TIFF. 20 de ani 
de la „Moartea domnului Lăzărescu”.
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Mai multe organizaţii 

patronale din România 

cer guvernanţilor, printr-o 

scrisoare comună, să nu 

se introducă impozitarea 

progresivă, directă 

sau mascată, precizând 

că nu ar genera veniturile 

bugetare aşteptate.

„Majorarea fi scalităţii ar în-

semna, în acest moment, o co-

lectare mai mare de la aceeaşi 

buni contribuabili în detrimen-

tul colectării de impozite de la 

fi rmele rău platnice sau al lăr-

girii bazei de impozitare pentru 

a include o categorie mai mare 

de contribuabili care în prezent 

nu plătesc deloc taxe sau con-

tribuţii sociale,” se arată într-o 

scrisoare deschisă comună, sem-

nată de 13 asociaţii a mediului 

de afaceri din România.

„Facem apel la responsabi-

litate politică atât prin asuma-

rea guvernării, cât şi a unui 

pachet de măsuri care să men-

ţină România pe o traiectorie 

pozitivă în raport cu mediul 

investiţional, fără impozitare 

progresivă (directă sau masca-

tă), cu menţinerea cotei uni-

ce,” se mai arată în document.

Ei reiterează că defi citul bu-

getar ar trebui corectat prin efor-

turi de reducere a cheltuielilor 

bugetare şi de îmbunătăţire a 

colectării veniturilor, fără o creş-

tere suplimentară a fi scalităţii.

Scrisoarea comună 
a reprezentanţilor 
mediului de business

„Din anul 2019, România 

se confruntă cu procedura de 

defi cit excesiv. Soluţiile reale 

au fost amânate de prea mult 

timp şi ne afl ăm într-o situa-

ţie difi cilă pentru sustenabili-

tatea bugetară. În aceste con-

diţii, formarea cât mai curând 

a unui nou guvern şi adopta-

rea unui plan realist de măsuri 

sunt esenţiale pentru a păstra 

economia pe o traectorie de 

stabilitate (…) Astfel, conside-

răm că defi citul bugetar ar tre-

bui corectat prin eforturi de 

reducere a cheltuielilor buge-

tare şi de îmbunătăţire a co-

lectarii a veniturilor, fără o creş-

tere suplimentară a fi scalităţii.

Pe termen lung, considerăm 

că este nevoie de o perspectivă 

strategică pentru reducerea de-

fi citelor fi scale care să se baze-

ze şi pe valorifi carea potenţia-

lului de creştere economică al 

României şi reformele fi scale să 

sprijine relansarea capacităţii 

sectorului privat de a investi în 

economia naţională. Ca răspuns 

la apariţia în spaţiul public a 

unor propuneri de introducere 

a unui sistem de impozitare pro-

gresivă asupra veniturilor per-

soanelor fi zice, ca măsură de 

diminuare a defi citului bugetar, 

reiterăm poziţia noastră expri-

mată anterior. Mediul de afaceri 

consideră că această măsură nu 

ar aduce veniturile bugetare ne-

cesare pe termen scurt, iar pe 

termen lung, ar trebui analiza-

tă din perpectiva tuturor efecte-

lor economice asupra forţei de 

muncă şi a investitorilor , cu o 

consultare largă a tuturor părţi-

lor interesate.

Păstrarea competitivităţii din 

perspectiva fi scalităţii muncii 

şi capitalurilor este prioritară 

pentru economia României, 

pentru susţinerea reducerii de-

calajelor de dezvoltare. Un sis-

tem fi scal stabil şi predictibil 

este crucial pentru orice eco-

nomie care doreşte să atragă 

investiţii pe termen lung, pre-

cum şi să atragă şi să păstreze 

talentele. Tinerii profesionişti 

au astăzi acces la numeroase 

oportunităţi, iar un mediu fi s-

cal previzibil şi stimulativ poa-

te face diferenţa în decizia lor 

de a rămâne şi a contribui la 

dezvoltarea României.

Cota unică oferă această sta-

bilitate şi a contribuit semnifi -

cativ la simplifi carea sistemu-

lui fi scal, reducerea evaziunii, 

creşterea participării forţei de 

muncă la activitatea economi-

că, creşterea conformării vo-

luntare şi atragerea investiţii-

lor. Stabilitatea şi predictibili-

tatea oferite de acest regim au 

fost esenţiale pentru dezvolta-

rea mediului de afaceri şi pen-

tru consolidarea clasei de mij-

loc şi a dus la convergenţa Ro-

mâniei cu statele din vestul Eu-

ropei (…) Scenariul introduce-

rii taxării progresive trebuie eva-

luat ţinând cont de stadiul de 

dezvoltare economică al unei 

ţări, de momentul din ciclul 

economic traversat de respec-

tiva ţară, de capacitatea siste-

mului fi scal de a colecta, re-

spectiv de a implementa schim-

bări majore de politici fi scale.

Cum poate scădea 
competitivitatea României

Orice modifi care a taxării/

impozitării trebuie să cuantifi -

ce efectul acesteia atât asupra 

veniturilor bugetare totale, cât 

şi asupra economiei. Implemen-

tarea unui sistem progresiv ar 

presupune o creştere a poverii 

administrative, atât pentru con-

tribuabili, cât şi pentru autori-

tăţile fi scale. Ar fi  necesare in-

vestiţii suplimentare în forma-

rea personalului şi campanii de 

educare fi scală, precum si acor-

darea unui sistem de deduceri 

aplicat corespunzator, la pachet 

cu o reformă a pensiilor şi a 

sistemului de sănătate, care ar 

trebui să se bazeze pe limita-

rea maximală a contribuţiilor 

cetăţenilor la aceste sisteme. 

Mai mult, o schimbare către 

impozitarea progresivă poate 

stimula reorientarea venituri-

lor salariale către forme mai 

puţin transparente de remune-

rare, în încercarea de a benefi -

cia de regimuri fi scale mai fa-

vorabile. În loc să consolidăm 

tendinţa de conformare fi scală 

şi tranziţia către zone econo-

mice complet fi scalizate, ris-

căm să accentuăm fenomenul 

de migrare către practici infor-

male sau semi-formale. Imple-

mentarea unui sistem de im-

pozitare progresivă nu garan-

tează, în mod automat, nici 

creşterea sustenabilă a venitu-

rilor fi scale, nici reducerea in-

egalităţilor economice. Acestea 

nu sunt induse de cota unică, 

şi nici de veniturile de natură 

salarială. România se confrun-

tă cu problema reputaţională 

de a avea un sistem fi scal lip-

sit de predictibilitate şi stabili-

tate. Această percepţie este in-

fl uenţată si de schimbările frec-

vente ale legislaţiei fi scale, lip-

sa de claritate şi interpretări di-

ferite, birocraţie şi proceduri 

complicate. Astfel, trecerea la 

o impozitare progresivă cres-

cută sau insufi cient pregătită 

nu va face decât să accentue-

ze această percepţie. Cu o im-

pozitare crescută, scădem di-

rect proporţional competitivi-

tatea României. Una din prio-

rităţile politicii fi scale, pe lân-

gă efectul de distribuţie, este 

acela de a susţine creşterea eco-

nomică pe termen lung”, se 

arată în scrisoare.

Oamenii de afaceri cer politicienilor 
să nu treacă la impozitare progresivă
Cele mai mari organizații de business din România cer menținerea cotei unice de impozitare

O schimbare către impozitarea progresivă poate stimula reorientarea 
veniturilor salariale către forme mai puţin transparente de remunerare

Camera de Comerț și 
Industrie Româno-Germană 
– AHK; Camera de Comerț 
Americană în România – 
AMCHAM ROMANIA; 
Asociația Oamenilor de 
Afaceri din România – AOAR; 
Camera de Comerț Belgia 
Luxemburg – Romania 
Moldova – BEROCC; Camera 
de Comerț Britanico-Română 
– BRCC; Camera Franceză de 
Comerț, Industrie și 
Agricultură în România – 
CCIFER; Camera de Comerț 
Bilaterală România-
Portugalia – CCBRP; Camera 
de Comerț Italiană în 
România – CCIPR; Camera de 
Comerț Elveția-România – 
CCE-R; Camera de Comerț 
Olandeză în România – 
NRCC; Confederația 
Patronală CONCORDIA; 
Consiliul Investitorilor Străini 
– FIC; Fundația Romanian 
Business Leaders – RBL.

Cine semnează 
scrisoarea

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Salariul mediu net în Cluj 

a scăzut sub 6.000 de lei, 

în aprilie 2025. În aceeaşi 

perioadă, judeţul Cluj avea 

cel mai mare număr de 

salariaţi, după Bucureşti.

Efectivul salariaţilor din ju-

deţul Cluj, la sfârşitul lunii 

aprilie 2025 a fost de 290.937 

persoane, în scădere cu 336 

persoane comparativ cu luna 

martie 2025 şi cu 3.514 per-

soane mai multe faţă de luna 

aprilie 2024, conform datelor 

furnizate de Direcţia Judeţea-

nă de Statistică Cluj.

În România, la aceeaşi da-

tă, erau 5.810.245 salariaţi. 

Bucureşti are cel mai mare 

numar de salariaţi (1.111.516 

persoane) fi ind urmată de ju-

deţele Cluj (290.937 persoa-

ne), Timiş (273.328 persoa-

ne), Braşov (205.682 persoa-

ne) şi Ilfov (205.014 persoa-

ne). La polul opus se afl ă 

Giurgiu (42.641 persoane), 

Mehedinţi (47.576 persoane), 

Ialomiţa (496.22 persoane), 

Tulcea (49.912 persoane) şi 

Călăraşi (49.982 persoane).

Analiza datelor lunii apri-

lie 2025 privind distribuţia sa-

lariaţilor pe ramuri ale econo-

miei naţionale, la nivelul fi e-

cărui judeţ arată că:

• judeţele cu cel mai mare nu-

măr de salariaţi care lucrează 

în agricultură-silvicultură-pes-

cuit sunt: Timiş (6.245 persoa-

ne), Ialomiţa (5.481 persoane) 

şi Călăraşi (5.027 persoane)

• în industrie şi construcţii, 

cei mai mulţi salariaţi sunt 

în: Bucureşti (219.587 per-

soane), judeţul Timiş (101.654 

persoane) şi judeţul Cluj 

(84.462 persoane)

• în servicii cei mai mulţi sala-

riaţi sunt în: Bucureşti (888.958 

persoane), judeţul Cluj (203.725 

persoane) şi judeţul Timiş 

(165.429 persoane).

Cât câştigă 
în medie clujenii?

Câştigul salarial mediu brut 

în luna aprilie 2025, în jude-

ţul Cluj a fost 11.134 lei, în 

scădere cu 439 lei faţă de lu-

na precedentă şi mai mare cu 

1.457 lei faţă de luna aprilie 

a anului 2024.

Câştigul salarial mediu 

net în luna aprilie 2025, în 

judeţul Cluj a fost de 6.655 

lei, mai mic cu 251 lei com-

parativ cu luna anterioară şi 

cu 712 lei mai mare faţă de 

aceeaşi lună a anului 2024.

Câştigul salarial mediu net 

în România a fost de 5.647 lei. 

Cele mai mari câştiguri salari-

ale medii nete au fost în Bu-

cureşti (7.343 lei), judeţul Cluj 

(6.655 lei) şi judeţul Timiş 

(6.416 lei). La polul opus, ce-

le mai mici salarii medii nete, 

s-au înregistrat în judeţele: 

Vrancea (4.016 lei), Botoşani 

(4.101) şi Vâlcea (4.136 lei).

În Cluj, salariul mediu net se apropie de 6.000 de lei

Fo
to

: 
m

o
n

it
o

ru
lc

j.
ro



joi, 19 iunie 2025 | monitorulcj.ro PUBLICITATE 7

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

 

Angajează:
MUNCITOR REVIZII ȘI VERIFICĂRI (INSTALATOR GAZ) în locația Cluj-Napoca, respon-

sabil de efectuarea lucrărilor de revizii sau verifi cări ale instalațiilor de utilizare gaze naturale.

Profi l: Școală profesională/ generală, cu califi care în meseria de instalator gaze natu-
rale. Permis de  conducere ctg.B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant și bonus de performanță lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcție de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paște și de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat și program individual de dezvoltare;
• Susținem financiar obținerea autorizăriilor ANRE și ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcție de nevoile companiei și programul de dezvoltare. 

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcția Generală Regională a 
Finanțelor Publice Cluj prin Uni-
tatea Fiscală Municipală Turda, 
cu sediul în Turda, str. P-ța. Ro-
mană, nr. 15B, vinde la prima 
licitație publică, în data de 
09.07.2025, ora 11.00, bunurile 
imobile constând în: Spațiu co-
mercial 56,43 mp, 371116 lei, 
bunuri proprietate a debitorului 
SC PATIS ADYCAR SRL. Informații 
suplimentare pot fi  obținute la 
sediul UFM Turda, str. P-ța. Ro-
mană, nr. 15B, camera 8, tele-
fon 0264314941, interior 125 
sau accesând pagina de internet 
a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri 
- vânzarea prin licitație a bunuri-
lor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională a 
Finanțelor Publice Cluj prin Unita-
tea Fiscală Municipală Turda, cu 
sediul în Turda, str. P-ța. Roma-
nă, nr. 15B, vinde la prima 
licitație publică, în data de 
09.07.2025, ora 11.00, bunurile 
mobile constând în: Mașină sigi-
lat caserole, 4169 lei; Cântar, 
2762 lei; Mese evenimente, 10 
buc., 5380 lei; Mese evenimen-
te, 5 buc., 2690 lei; Scaune eve-
nimente, 50 buc., 4750 lei; Scau-
ne evenimente, 100 buc., 5500 
lei, bunuri proprietate a debitoru-
lui SC VAN BEAUTY SRL. 
Informații suplimentare pot fi  
obținute la sediul UFM Turda, str. 
P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, 
telefon 0264314941, interior 
125 sau accesând pagina de in-
ternet a ANAF, www.anaf.ro - 
anunțuri - vânzarea prin licitație a 
bunurilor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională a 
Finanțelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice Cluj-Napoca, 
Unitatea Fiscală Municipală Gher-
la, cu sediul în Gherla, str. Arme-
nească, nr. 63, vinde la licitație 
publică în data de 04.07.2025, 
ora 10.00, bunuri mobile con-
stând în: - 45 Mașini de cusut 
profesionale; - 4 Mese de călcat; 
- Diverse aparate pentru croitorie. 
Licitația a-V-a. Informații supli-
mentare la sediul UFM Gherla, 
str. Armenească, nr. 63, jud. Cluj, 
camera 28, telefon 0264243944 
sau accesând pagina de internet 
a ANAF, https://www.anaf.ro/ 
anaf/ internet/ Cluj/ anunțuri/ 
valorif_bunuri/ bunuri_seches-
trate.

PIERDERI

¤ Declar pierdut și nul carnet 
student aparținând DRAGOȘ 
SERENUS, emis de U.M.F. Cluj-
Napoca.

MICA PUBLICITATE

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, specializarea instalaţii pt construcţii, cu 
capacitatea de a elabora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de ope-
rare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, al tehnologiilor de ultimă oră 
relevante specializării și cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai unei Facultăţi profi l electric pentru 
realizarea unor proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE – 2A constituie avantaj 
și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profil electric(retele electrice/elecrotehnic) sau inginer instalaţii care su-
praveghează și ia masurile ce se impun pentru functionarea in siguranta a intregului sis-
tem de producere si distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispece-
ratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facultate acreditată, specialitatea con-
tabilitate – fi nanţe și experienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.zugravu@termonapoca.ro
ANUNŢ DE MEDIU

SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS RO-
MANIA S.R.L., în calitate de titular, anunţă publicul inte-
resat asupra declansării etapei de încadrare, conform H.G. 
nr. 1076/2004 în vederea obţinerii avizului de mediu pen-
tru „P.U.Z. pentru strămutare drum judetean DJ103G în-
tre Km29+600 şi Km30+711 în zona localităţii Cheia“ în 
comuna Mihai Viteazu, sat Cheia-extravilan, Judetul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi  consultată la:

1- sediul SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS RO-
MANIA S.R.L.-CARIERA CHEIA, situat în satul Cheia, Comu-
na Mihai Viteazu, Jud. Cluj,

2- Sediul Primariei comunei Mihai Viteazu, sat Mihai Vi-
teazu, str. Transilvaniei nr. 147, Judeţul Cluj

în zilele de luni-vineri între orele 09.00 si 14.00, înce-
pand cu data de 16.06.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii pană la data de 4.07.2025 la Agentia pentru Pro-
tectia Mediului Cluj, str. Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, Cod 
Poștal 400609, Cluj-Napoca, tel. 0264-410722; 0264-410720, 
fax 0264410716. email:offi ce@apmcluj.anpm.ro, dupa 
urmatorul program: luni – joi intre orele 9,00-14,00.

ANUNŢ DE MEDIU

Agenţia Naţională de Mediu și Arii Protejate Cluj anunţă 
publicul interest că „Amenajamentul fondului forestier pro-
pietate privată aparţinând Composesoratului Mărişel, jud. 
Cluj, U.P. I Mărişel“, administrat de Ocolul Silvic Horea Apu-
seni, judeţul Cluj, titular: Composesoratul Mărişel nu ne-
cesită evaluare de mediu, planul urmând a fi  supus proce-
durii de adoptare fără aviz de mediu. 

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se transmit în scris la Agenţia Na-
ţională de Mediu și Arii Protejate Cluj, Calea Dorobanţilor, 
nr. 99 bl 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax. 0264-410716, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro în zilele de luni-joi, între ore-
le 9-14, în termen de 10 zile calendaristice de la data apa-
riţiei anunţului.

ANUNŢ DE MEDIU

Comuna Săcuieu, titular al proiectului „Sistem co-
munal integrat pentru colectarea şi valorifi carea gunoiu-
lui de grajd în comuna în comuna Săcuieu, judeţul Cluj“, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către ANMAP Cluj fără evaluarea impactului 
asupra mediului și fără evaluare adecvată în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru 
proiectul menţionat, propus a fi  realizat în comuna Săcu-
ieu, sat Săcuieu, extravilan, identifi cat prin C.F. nr. 52997 
Săcuieu, judeţul Cluj.

Proiectul deciziei etapei de încadrare și motivele ca-
re o fundamentează pot fi consultate la sediul ANMAP 
Cluj din Calea Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 
400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail 
office@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-joi între orele 
09:00-14:00, precum și la următoarea adresă de e-mail 
office@apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observa-
ţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zi-
le de la data publicării anunţului pe pagina de internet 
a ANMAP Cluj.

ANUNȚ ACORD DE MEDIU

S.C. DIGER CONTRACTORS S.R.L., prin S.C. ANDA 
PAULA S.R.L., anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru „Extinde-
re conductă de distribuţie cu două branşamente şi post re-
glare măsurare gaze naturale presiune redus“, pentru imo-
bilul teren și/sau construcţii situat în comuna Baciu, sat Ba-
ciu, str. Nădașului, nr. 40, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
adresa din Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99 și la 
benefi ciar S.C. DIGER CONTRACTORS S.R.L., cu sediul / do-
miciliul în comuna Baciu, sat Baciu, str. Transilvaniei, nr. 47, 
jud. Cluj, în zilele de luni-joi, între orele 09-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la adresa din Cluj-
Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, jud. Cluj.

Scanează codul QR 
și rămâi la curent cu cele 

mai importante știri, 
analizate de jurnaliști 

profesioniști
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Junior de la Viitorul 
Cluj, în cantonament 
cu Oțelul Galați

La numai 16 ani, Andrei 
Cubleșan poate face pasul către 
fotbalul mare din România. 
Juniorul celor de la Viitorul Cluj 
se afl ă în cantonament cu Oțelul 
Galați, la Brașov. Timp de două 
săptămâni, tânărul clujean va în-
cerca să îl convingă pe Laszlo 
Balint și staff-ul său că merită să 
fi e păstrat în lotul echipei care a 
încheiat ediția trecută pe locul 8. 
Cubleșan va avea șansa să-și ara-
te calitățiile în cele două jocuri 
amicale pe care gălățenii le-au 
programat: contra Csikszereda 
(21 iunie) și împotriva Farului 
Constanța (27 iunie). În urmă cu 
doi ani, în octombrie 2023, 
Cubleșan a debutat și pentru re-
prezentativa U16 a României îm-
potriva selecționatei Spaniei.
Mezei Janos, manager sportiv la 
Academia de Fotbal Viitorul 
Cluj, are mare încredere în tână-
rul de 16 ani. „Avem așteptări 
mari, ținând cont de potențialul 
și calitățile sale. Ne dorim să fa-
că pasul spre Liga 1, la o echipă 
de top, să reprezinte naționalele 
României, să ajungă la un club 
în străinătate. Este un marcator, 
creator și bun executant de faze 
fi xe. Are dribling bun în viteză, e 
capabil să-și depășească adver-
sarii în dueluri unu contra unu. 
Finalizare precisă cu stângul, in-
trări periculoase în centru de pe 
partea dreaptă, pentru a fi naliza 
cu piciorul stâng. Are o bună vi-
ziune în joc și știe când să fi nali-
zeze sau să creeze pentru colegii 
din atac. Implicarea în faza de-
fensivă și pressingul constant îl 
fac un jucător complet pe faza 
ofensivă”, a declarat Mezei Janos 
pentru monitorulcj.ro.  (S.C.)

Pe scurt

joi, 19 iunie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România U21 pleacă acasă 

cu trei înfrângeri de la 

Campionatul European, 

iar concluziile din vestia-

rul „tricolorilor” au fost 

dintre cele mai dure. Matei 

Ilie, stoperul lui CFR Cluj, 

şi Ianis Stoica, extrema de 

la Hermannstadt, au oferit 

declaraţii elocvente pentru 

neputinţa din tabăra naţio-

nalei lui Pancu.

Naţionala U21 a încheiat pe 

minus turneul fi nal din Slova-

cia, pierzând toate cele trei 

meciuri din grupă, inclusiv cel 

în faţa Slovaciei, scor 1-2. Re-

stanţi la EURO, cu realizări mi-

nuscule în testul de maturitate 

al carierei, doi dintre „tricolo-

rii” lui Pancu, Matei Ilie (foto) 

şi Ianis Stoica, au oferit decla-

raţii extrem de dure la fi nalul 

partidei de marţi seara.

„Nu a mers nimic! Sincer, 

mi-e ruşine. Este foarte greu, 

sunt foarte trist şi mi-e greu 

să vorbesc. Nu ştiu ce nu 

funcţionează, nu am un răs-

puns în acest moment, tre-

buie să ne analizăm indivi-

dual şi ca grup, fi indcă nu ne 

putem prezenta aşa la un tur-

neu fi nal. Eu aveam aşteptări 

foarte mari, nu doar trecerea 

de grupe. Ţinteam foarte, foar-

te sus. Din păcate, nu am re-

uşit nici să trecem de grupă, 

iar asta mă întristează foar-

te mult. În momentul ăsta, 

pur şi simplu nu reuşesc să 

găsesc ceva pozitiv!”, a măr-

turisit stoperul CFR-ului, po-

trivit gsp.ro..

Ianis Stoica, 
brutal de sincer

„Ne cerem scuze! Aşteptă-

rile erau mari, trebuia să facem 

mai mult. Nu avem explicaţii... 

Trebuie să o luăm ca pe o ex-

perienţă şi să muncim mai mult 

pe viitor, pentru că «afară» es-

te alt nivel! Cuvinte prea mul-

te nu sunt, ne cerem scuze. Nu 

ştiu să explic de ce în prelimi-

narii am fost atât de bine şi aici 

atât de rău, nu sunt eu în mă-

sură să spun”, a afi rmat fotba-

listul în vârstă de 22 de ani.

Declaraţii fără perdea. „Suntem mai slabi decât credeam”.
DANIEL PANCU | selecţionerul echipei 
naţionale de tineret a României

„Nu ne-am depăşit condiţia 
să terminăm măcar pe poziţia 
a treia. Diferenţa e dată 
de intensitate, de ritmul de joc 
şi de forţa fi zică. Datele sunt 
publice, mă aşteptam 
la un astfel de joc din partea 
Slovaciei, dar nu mă 
aşteptam la evoluţia noastră. 
Mulţi dintre jucătorii convocaţi 
la acest turneu fi nal nu sunt 
obişnuiţi cu acest ritm. Acum 
nu ştiu când vor mai ajunge 
să joace la acest nivel, pentru 
că ar trebui să ajungă să joace 
în grupe de competiţii 
europene. Ăsta este nivelul 
de aici de la EURO U21. 
Pur şi simplu nu sunt obişnuiţi 
cu viteza atacanţilor 
sau mijlocaşilor adverşi”.

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj revine 

după 53 de ani în această 

vară în cupele europene. 

„Studenţii” şi-au afl at, ieri, 

adversara din turul al doilea 

preliminar al Conference 

League. „U” Cluj va da piept 

cu FC Ararat-Armenia.

Vicecampioană a Armeni-

ei în sezonul precedent, Ara-

rat-Armenia are în palmares 

două titluri de campioană 

(2018-2019, 2019-2020), o Cu-

pă (2023-2024) şi două Super-

cupe (2019-2020, 2024-2025).

Pe hârtie, clujenii sunt fa-

voriţi înaintea acestei duble 

împotriva vicecampioanei Ar-

meniei. În prezent, lotul echi-

pei armene, condusă de pe 

bancă de Vardan Minasyan 

(51 de ani), este cotat de că-

tre Transfermarkt la 5,78 de 

milioane de euro, în timp ce 

lotul ardelenilor se apropie de 

20 de milioane de euro.

Manşa tur se va disputa în 

24 iulie, la Yerevan, urmând 

ca returul să fi e programat o 

săptămână mai târziu, pe 31 

iulie, la Sibiu. „Studenţii” vor 

evolua la Sibiu meciul progra-

mat pe teren propriu deoare-

ce Cluj Arena va fi  blocată de 

festivalul Untold, organizat 

între 7 şi 10 august.

Cine este 
Ararat-Armenia

Fondat în 2017, Ararat-Ar-

menia evoluează pe un sta-

dion cu o capacitate de doar 

1.400 locuri. Proprietar este 

Samvel Karapetyan, om de 

afaceri rus-armean. Are în 

palmares două titluri de cam-

pioană, o Cupă şi două Su-

percupe. Ararat-Armenia n-a 

evoluat în grupele unei com-

petiţii europene în sezonul 

recent încheiat.

CFR Cluj va întâlni 
o formaţie din Elveţia

Ardelenii şi-au afl at adver-

sara dacă o vor elimina pe 

Paksi, câştigătoarea Cupei Un-

gariei. Tragerea la sorţi pentru 

turul al doilea din prelimina-

riile grupelor Europa League 

a avut loc tot ieri. Dacă o va 

elimina pe Paksi, elevii lui Dan 

Petrescu vor da piept cu elve-

ţienii de la Lugano. Elveţienii 

au încheiat pe locul 4 sezonul 

trecut, după campioana FC Ba-

sel, Servette şi Young Boys. Cu 

un lot evaluat la 70 de milioa-

ne de euro, conform site-ul de 

specialitate Transfermarkt, mi-

siunea CFR-ului de a ajunge 

în grupele competiţiei a deve-

nit mai mică la prima vedere.

Prima manşă a dublei se va 

juca în Elveţia, pe 24 iulie, în 

timp ce returul va avea loc la 

Cluj o săptămână mai târziu, 

pe 31 iulie.

De partea cealaltă, lotul 

CFR-ului este cotat la puţin 

peste 25 de milioane de eu-

ro. Câştigătorii Cupei Româ-

niei nu au amintiri plăcute 

contra formaţiilor din Elve-

ţia. Timp de doi ani conse-

cutivi, în 2020 şi 2021, Young 

Boys s-a dovedit a fi  o „nu-

că” prea tare pentru vişinii.

Prima dată i-a învins în ul-

tima etapă din cadrul grupelor 

Europa League şi le-a refuzat 

visul de a accede în primăva-

ra europeană, apoi, cu Marius 

Şumudică pe bancă, i-a elimi-

nat în turul 3 din preliminarii-

le pentru Liga Campionilor.

Elveţienii 
s-au întâlnit cu FCSB

Elveţienii au în palmares 

12 trofee, printre care se nu-

mără 3 titluri de campioni ai 

Elveţiei, 4 titluri de campioni 

în liga secundă, 4 Cupe ale 

Elveţiei şi un trofeu al Cupei 

Intertoto, potrivit digisport.ro.

Cel mai valoros jucător de 

la Lugano este Mattia Zanot-

ti (22 de ani, fundaş dreap-

ta), care este cotat la 13 mi-

lioane de euro. Cel mai valo-

ros jucător al ardelenilor es-

te Louis Munteanu, 5 milioa-

ne de euro.

Lugano este o veche cunoş-

tinţă a fotbalului din România. 

În faza grupelor din Europa 

League, elveţienii s-au întâlnit 

cu FCSB în sezonul 2017/2018. 

Meciul tur s-a încheiat cu vic-

toria lui Lugano, scor 2-1, iar 

returul cu acelaşi scor, dar în 

favoarea FCSB-ului.

Cristi Balaj: 
„Suntem favoriţi!”

Ofi cialul clujenilor a consi-

derat faptul că, cel puţin pe 

hârtie, echipa din Gruia va por-

ni cu prima şansă la califi care.

Această tragere la sorţi a 

fost văzută de Balaj nu doar 

ca o variantă mai accesibilă 

din punct de vedere sportiv, 

ci şi logistic. Deplasarea rela-

tiv scurtă până în Ungaria va 

permite o organizare mai efi -

cientă, iar fanii ardeleni vor 

avea ocazia să îşi susţină echi-

pa şi în manşa tur, care se va 

juca în deplasare.

„Pe hârtie suntem favoriţi! 

E bine că avem şi o deplasare 

scurtă. Dacă picam cu Akto-

be, aveam o deplasare de 7 ore 

cu avionul, până în Kazahstan. 

Vor avea şi suporterii ocazia 

să fi e alături de noi. Prima 

manşă se va juca în deplasa-

re şi va fi  aproape”, a declarat 

Cristi Balaj, la Digi Sport.

Se putea şi mai rău. „U” Cluj 
şi CFR încep aventura în Europa!
Pe hârtie sunt favorite. Universitatea Cluj şi CFR, trageri la sorţi cu noroc!

Universitatea Cluj şi CFR, trageri la sorţi cu noroc în Conference League și Europa League
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